
 
 
 

REGIONE  UMBRIA - GIUNTA REGIONALE 
 

AVVISO PUBBLICO  
 

PER LA VENDITA, MEDIANTE ASTA PUBBLICA, DI 
N. 15 AUTOVETTURE IN DOTAZIONE ALL'AUTOPARCO REGIONALE. 

 
Il Dirigente del Servizio Provveditorato gare e contratti e gestione partecipate 

 
RENDE NOTO 

 
che questa Amministrazione intende procedere all’alienazione, al miglior offerente, delle 
seguenti autovetture di proprietà della Regione Umbria: 
 

LOTTO Modello Targa Immatricolazione Kilometraggio Proposta 

base d’asta 

1.  Fiat 

Punto 

AL606NC 1998 145000 Euro 50,00 

2.  Fiat 

Panda 

BF633YB 1999 295000 Euro 50,00 

3.  Fiat 

Punto 

BR738LS 2002 285000 Euro 100,00 

4.  Fiat 

Sedici 

EB303MX 2010 249000 Euro 

1.000,00 

5.  Fiat 

Croma 

DX455FA 2009 302012 Euro 500,00 

6.  Fiat 

Croma 

DX451FA 2009 315250 Euro 500,00 

7.  Fiat 

Croma 

DW836HJ 2009 332500 Euro 500,00 

8.  Alfa 159 DC477MK 2006 231800 Euro 100,00 

9.  Hyundai 

Galloper 

ZA924GP 1999 183981 Euro 50,00 

10.  Land 

Rover 

Discovery 

ZA904DR 1998 158071 Euro 50,00 

11.  Land 

Rover 

ZA544DR, 1996 240000 Euro 50,00 

12.  Land 

Rover 

PG635145 1989 254000 Euro 50,00 

13.  Land 

Rover 

PG635147 1989 265000 Euro 50,00 



14.  Fiat 

Punto 

BL158FM 2000 150500 Euro 50,00 

15.  Fiat 

Punto 

BL159FM 2000 165383 Euro 50,00 

 
A tali fini si comunica quanto segue. 
L’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete.  
L’aggiudicazione verrà disposta per ogni singolo lotto, corrispondente a ciascuna 
autovettura, alla migliore offerta in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara come 
sopra indicato. 
Non saranno prese in considerazione offerte inferiori o uguali all’importo a base di gara né 
offerte condizionate. 
I requisiti per essere ammessi all'asta sono quelli di seguito indicati:  

- assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. 50/2016 s.m.i., in quanto 
compatibili ed applicabili alla natura giuridica di ciascun offerente. 

L'Amministrazione regionale potrà: 
1. procedere all'aggiudicazione anche quando venga presentata una sola offerta, 

purché ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 
2. non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione verrà disposta: 

1. per ogni singola autovettura, da considerare quale specifico lotto; 
2. al concorrente che, in relazione a ciascun singolo lotto, avrà prodotto l’offerta 

migliore, da esprimere come percentuale al rialzo rispetto al prezzo posto a base di 
gara. 

In analogia a quanto previsto all'art. 110 d.lgs. 50/2016, l'Amministrazione regionale si 
riserva – in caso di rinuncia da parte dell’offerente, nonché caso di fallimento, di 
liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero procedura di insolvenza concorsuale o 
di liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ovvero di recesso dal 
contratto ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 159/2011 s.m.i., ovvero in caso di 
dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto – la facoltà di interpellare 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, 
risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per la vendita 
delle vetture, con precisazione che, in tal caso, l'affidamento avverrà comunque alle 
medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta. 
Tutte le spese derivanti dall’esecuzione del contratto di vendita oggetto del presente 
Avviso – quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, le spese derivanti dal passaggio 
della proprietà delle autovetture – resteranno a completo carico dell’aggiudicatario di 
ciascun singolo lotto. 
Il contratto con ciascun aggiudicatario verrà stipulato: 

1. previa verifica delle dichiarazioni sostitutive presentate ai fini della partecipazione 
alla presente procedura; 

2. previo invito trasmesso dall’Amministrazione regionale all’aggiudicatario ed entro il 
termine massimo di sessanta giorni decorrenti dalla trasmissione del predetto invito;  

3. mediante di scrittura privata, con la quale verranno vincolate le obbligazioni che 
sorgeranno fra l’Amministrazione regionale e l’aggiudicatario. 

La vendita dei veicoli sarà effettuata nelle condizioni di fatto e di diritto in cui essi si 
trovano all’atto dello svolgimento della gara. 
Al fine di dare la più ampia visibilità alla procedura di gara, le fotografie e l’estratto del 
presente avviso pubblico sono stati pubblicati sui seguenti siti specializzati:  

- www.subito.it; 
- www.autoscout24.it . 

http://www.subito.it/
http://www.autoscout24.it/


Tutti i veicoli di cui al presente avviso possono essere visionabili dai concorrenti presso i 
diversi siti (collocati nel territorio dei seguenti comuni: Perugia, Terni, Spello, Guardea) nei 
quali si trovano attualmente in deposito le varie vetture nei giorni dal lunedì al venerdì 
dalle ore 09,00 alle ore 12,00, previo appuntamento da richiedere, entro le ore 10,00 del 
giorno 02/02/2018 al Responsabile della Sezione Attività Amministrativa e finanziaria del 
Servizio Reingegnerizzazione dei processi dell'amministrazione regionale e delle 
Autonomie locali. Logistica, sig. Massimo Ciri (mciri@regione.umbria.it ). 
L’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete, in aumento rispetto al prezzo posto a 
base di gara.  
L’offerta può riferirsi ad uno o più lotti. 
Nell’offerta occorre indicare la percentuale di rialzo offerta per ciascuno dei lotti per i quali 
l’offerta viene presentata. 
Non saranno ritenute valide offerte complessive per più lotti. 
Non saranno prese in considerazione offerte inferiori o uguali all’importo a base di gara né 
offerte condizionate. 
Per partecipare alla procedura, ciascun concorrente deve far pervenire alla Regione 
Umbria - Giunta Regionale, Servizio Provveditorato Gare e Contratti e gestione 
partecipate, Via M. Angeloni n. 21, 06124 Perugia, a mezzo di raccomandata del servizio 
postale, posta celere, agenzia di recapito - autorizzata ai sensi del Decreto 04.02.2000 
n.73, dal Ministero delle Comunicazioni con apposita Concessione - o consegna a mano, 
entro il termine perentorio delle ore 10,00 del giorno 08/02/2018 un plico chiuso e 
sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura recante all’esterno, oltre l’intestazione del 
mittente, l'indirizzo, un’e-mail ed un numero telefonico, anche la dicitura “Non aprire - 
Offerta DI ACQUISTO PER  AUTOVETTURE REGIONALI  - LOTTO N. _____”. 
In caso di offerta per più veicoli, occorrerà elencare tutti i numeri dei lotti per i quali si 
concorre.  
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi 
motivo non giunga a destinazione nel termine sopra fissato.  
Non sarà valida alcuna offerta pervenuta al di fuori dei tempi tassativi sopra indicati, anche 
se sostitutiva o integrativa di offerta precedente. A tali fini farà fede il protocollo apposto in 
arrivo dall’amministrazione sul plico contenente l’offerta. 
Il plico dovrà contenere al suo interno due buste, a loro volta sigillate e controfirmate sui 
lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente: 

1. “A – Documentazione amministrativa”; 
2. “B – Offerta economica”. 

La busta “A – Documentazione amministrativa” dovrà contenere: 
- Istanza di partecipazione (unica, anche in presenza di offerte per più lotti), 

presentata rendendo le dichiarazioni riportate nel modello di cui all’ALLEGATO 1; 
- fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 

La busta “B – Offerta economica” deve contenere: 
- Offerta economica (unica, anche in presenza di offerte per più lotti), secondo le 

indicazioni riportate nel modello di cui all’ALLEGATO 2. 
L’asta avrà luogo in seduta pubblica il giorno 08/02/2018 alle ore 15,00 presso la sede 
della Regione Umbria – Giunta Regionale – Servizio Provveditorato, Gare e Contratti, Via 
M. Angeloni, n. 61, Perugia, alla presenza dell’Ufficiale Rogante della Regione Umbria e vi 
potranno partecipare gli offerenti oppure persone munite di specifica delega loro conferita 
dai predetti offerenti. 
Nel caso di offerte uguali si procederà ai sensi del dell’art. 77, comma 2 del R.D. 
n.827/1924, con estrazione a sorte.  
Al verbale di aggiudicazione seguirà un distinto contratto di vendita nel quale 
l’aggiudicatario dichiarerà le finalità dell’acquisto, quali:  

- trasferimento di proprietà; 
- radiazione per esportazione; 
- radiazione per rottamazione, 

mailto:mciri@regione.umbria.it


L’aggiudicatario si assumerà l’onere di tutte le incombenze, a propria cura e spese, 
presso il Pubblico registro automobilistico ovvero presso gli uffici competenti. 
L’aggiudicatario avrà l’obbligo di versare, entro cinque giorni lavorativi da quello in cui 
gli sarà notificata l’avvenuta aggiudicazione, l’intero prezzo di acquisto, in una unica 
soluzione, mediante versamento sul conto corrente bancario intestato a Regione Umbria 
presso la Banca Unicredit spa, IBAN IT48L0200803033000029502707 e dovrà esibire 
distinta di versamento al momento della sottoscrizione del contratto. 
L’aggiudicatario provvederà a fornire all’amministrazione copia dei documenti 
comprovanti l’avvenuto perfezionamento del trasferimento di proprietà o la 
radiazione del veicolo. 
Le predette operazioni saranno vincolanti ai fini della consegna dell’automezzo, che 
avverrà presso i diversi siti (collocati nel territorio dei seguenti comuni: Perugia, Terni, 
Spello, Guardea) nei quali si trovano attualmente in deposito le varie vetture, mediante 
compilazione di apposito verbale con allegata copia del passaggio di proprietà.   
L’amministrazione regionale s’intenderà sollevata da qualsiasi responsabilità relativamente 
a tutte le operazioni di prelievo e trasporto del bene, costi compresi, che restano a totale 
carico dell’aggiudicatario. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, trova applicazione la 
normativa vigente applicabile in materia. 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio regionale Reingegnerizzazione 
dei processi dell'amministrazione regionale e delle Autonomie locali e logistica, Dott. 
Angelo Cerquiglini.  
Ulteriori informazioni e chiarimenti in ordine alle procedure di gara potranno essere 
richieste, entro le ore 13,00 del giorno 26/01/2018 al seguente punto di contatto: 
provveditorato@regione.umbria.it . Le risposte alle predette richieste verranno pubblicate, 
entro il giorno 02/02/2018 all’interno del sito internet dell’Amministrazione regionale, nella 
sezione Amministrazione trasparente - profilo del committente, accessibile direttamente al 
seguente link: http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni, e la predetta 
pubblicazione avrà validità ed efficacia di notifica ad ogni effetto di legge.  
 
Regione Umbria 
Servizio Provveditorato gare e contratti e gestione partecipate 
La Dirigente 
Avv. Marina Balsamo 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:provveditorato@regione.umbria.it
http://www.regione.umbria.it/ammissioni-ed-esclusioni

